
1 

議会ポスト 意見等への回答 

 

作成日：令和 6 年 8 月 2 日 

作成者：上越市議会議長 

 

寄せられた意見等 

 

タクシー券増量のお願い 

 

こんにちは。私は電動車椅子と松葉杖を利用して生活している、身障者第一種 1 級

のものです。最新のかけはしを拝読したところ、タクシー券についてふれてくださっ

た議員さんがいらして、その発言はうれしかったのですが回答が残念でした。私は直

江津から中央病院まで 3 ヶ月に 1 度いくことになっており、48 枚ではたりません。ま

た、他の病院へ行くとなった場合は現金でいくことにしています。社会参加のための

イベント等に行きたくてもあきらめています。タクシーを使わずに済む方のあまり分

を必要な人にあてるなどの臨機応変がきく仕組みに変えていただくことを強く望みま

す。 

 

 

この度は、タクシー利用券についてご意見をお寄せいただき、ありがとうございま

す。 

 

当市議会では、定例会ごとに一般質問を実施しております。 

 

一般質問は、各議員が市の行政分野全般にわたり、市長をはじめとした執行機関に

対し事務執行の状況を質したり、市政に関する方針を確認したりする中で、議員が市

民の皆様の声を代弁し、執行機関に伝え、市政をより一層市民の皆様の声を反映した

ものに導いていくために行うものと考えております。 

 

この度頂戴したタクシー利用券に関するご提言につきましては、当該一般質問を行

った西沢智子議員や当市議会でタクシー利用券などの福祉施策を所管する厚生常任委

員会の委員を始め、全ての議員に周知し、今後の議論に繋げてまいります。 

 

当市議会は、今後とも議会が議決責任を負い、市の最終的な意思決定を行うことを

深く認識する中で、市民の皆様の多様な意見を的確に把握し、市政及び議会運営に反

映させることを目指し、必要な責務を果たしてまいります。 

回 答 


